
 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

I.C.S. “DON ROBERTO MALGESINI” di Gravedona ed Uniti 
Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di I grado 

Via Guer snc, 22015 Gravedona ed Uniti (CO)  

Cod. Mecc. COIC81900L - C.F. 93006970136 – C.U.U. UF9DZA 

Email: coic81900l@istruzione.it - PEC: coic81900l@pec.istruzione.it  

Sito: www.icgravedonaeduniti.edu.it 

Tel. 0344 85217 

 

 

Al sito web istituzionale 

sezione Amministrazione trasparente 

Albo online  

Atti 
 

 
 
OGGETTO: Determina per l’affidamento diretto dei servizi postali A.F. 2023 ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 

n. 50 del 2016. 

CIG Z1F386BCEB 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 
dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;  
VISTA la L.7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti 
locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi 
dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;  
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche”;  
VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;  
RICHIAMATO il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, convertito con modificazioni dalla 
L. 29 luglio 2021, n. 108, di deroga, fino al 30 giugno 2023, delle previsioni del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, avente ad oggetto “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, 
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. 129/2018;  
VISTO il Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;  
VISTA la necessità di questa Amministrazione di procedere all’affidamento dei servizi forniti da Poste Italiane S.p.A. avente le 
seguenti caratteristiche: servizi di ricevimento e invio della corrispondenza, e che, a seguito del cambio di denominazione 
dell’Istituto è necessario comunicare l’intervenuta variazione al fine della registrazione, assieme al CIG per il nuovo anno 
finanziario; 
CONSIDERATO che sussiste la copertura finanziaria della spesa - aggregato A02 – Funzionamento amministrativo; 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede che 
tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 
utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A;  
VISTO il D.P.R. del 20/05/2001 n. 384 – Regolamento di semplificazione dei procedimenti di spese in economia; 
CONSIDERATO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  
CONSIDERATO in particolare l’art. 36 c. 2, lett. a) D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 
56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture […] per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”;  
VISTO l’art. 95, comma 4, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016; 
ACCERTATO che non sono presenti convenzioni CONSIP attive secondo quanto previsto dall’art. 1 c. 449 L. 296/2006; 
CONSIDERATO che la categoria merceologica non rientra in quelle previste (beni informatici e connettività) dalla Legge 28 
dicembre 2015 n. 208 – Legge di stabilità 2016; 
CONSIDERATO che il servizio dovrà essere affidato obbligatoriamente a Poste Italiane; 
CONSIDERATA la valutazione positiva della rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che l’istituto, quale stazione 

COIC81900L - AF5DEFF - REG. PROTOCOLLO - 0005985 - 17/11/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da SAMUELE TIEGHI

mailto:coic81900l@istruzione.it
mailto:coic81900l@pec.istruzione.it
http://www.icgravedonaeduniti.edu.it/


appaltante, deve soddisfare; 
DATO ATTO che il CIG che identifica la presente fornitura è Z1F386BCEB; 
VISTE le linee guida ANAC n. 3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affiancamento di 
appalti e concessioni”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 
56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017;  
RITENUTO che il Dirigente Scolastico dell’I.C., SAMUELE TIEGHI, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per la 
procedura in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, avendo un livello di 
inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;  
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato, non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata norma;  
RILEVATA pertanto l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario presunto, la procedura per l’acquisizione del servizio ai 
sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 2016;  
 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 
 
 

DISPONE 
 

 

• di indire la procedura di affidamento diretto (ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) del D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50, dei servizi 

postali per l’E.F. 2023; 

• di approvare, per i motivi espressi in premessa, la spesa complessiva presunta di € 500,00 necessari alla fornitura del 

servizio sopraindicato; 

•  di affidare il servizio a Poste Italiane S.p.A.; 

• di impegnare la somma presunta di € 500,00 con imputazione al Programma Annuale esercizio finanziario 2022, conto 

competenza, Aggregato A02 – Funzionamento amministrativo, che ne presenta la disponibilità; 

•  che il pagamento sia subordinato all’inoltro della relativa fattura elettronica, previa acquisizione telematica di regolare 

certificazione DURC, nonché di dichiarazione di assunzione di obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 

136/2010; 

• che la presente determina verrà pubblicata all’Albo dell’istituto e sul sito web istituzionale www.icgravedonaeduniti.edu.it, 

sezione Amministrazione trasparente, sottovoce Delibere a contrarre. 

• che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, viene individuato 

quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico, Samuele TIEGHI. 

 

Gravedona ed Uniti, 17-11-2022 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

SAMUELE TIEGHI 

Documento firmato digitalmente 
 
 
 
 
 

 

VISTO 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria dell’impegno. 

La DSGA ANTONELLA MEDURI 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti dell'art. 3, co. 2 D.Lgs. n. 39/93. 

 

Firmato digitalmente da SAMUELE TIEGHI

http://www.icgravedonaeduniti.edu.it/

		2023-04-17T12:07:36+0200
	SAMUELE TIEGHI




